
که نصبش به طاووس ســوگلی فتحعلیشــاه قاجار برسد، 
باید هم پیرو مُدهای اشــرافی باشند. یدالله عضدی که از 
هفده سالگی میراث دار املاک پدرش در تهران و شاهرود 
بود، در دوران رضاشــاه با حمایت عبدالحسین تیمورتاش 
وارد دســتگاه وزارت خارجه شد و پس از آن ماموریت های 
دیپلماتیــک او از آلمان، آمریکا، برزیــل، آرژانتین و عراق 
آغــاز شــد. در این میان مدتــی وزیــر راه در کابینه قوام و 
ســهیلی شــد و در نهایت در کابینه جعفر شریف امامی به 
وزارت امور خارجه برگزیده شد. او که علاوه بر نصب پدری 
داماد وثوق الدوله نیز بود بیش از آنکه به سیاست و درایت 
شهره باشــد به خوش پوشی و برندپوشــی علاقه داشت و 
مناصب دولتی اش نیز زمینه زندگی تجملی و اشرافی اش 
بود و در سیاست نیز ایده و تفکر ویژه ای را دنبال نمی کرد 
و به همین دلیل نیز بود که گزینه مناسبی برای وزارت امور 
خارجه در کابینه جعفر شریف امامی شد. شریف امامی که 
پس از منوچهر اقبال نخســت وزیری را برعهده گرفته بود 
با وجود آنکــه غلامعباس آرام به عنوان وزیــر امور خارجه 
رضایت شــاه را در کابینه اقبــال جلب کرده بود، مایل بود 
وزیران خود را به شاه معرفی کند و به همین دلیل به دنبال 

گزینه مناســبی برای این موضوع می گشــت و شــاهزاده 
قاجاری که شهوتِ قدرت و نخست وزیری نداشت و بیشتر 
به ثروت خانوادگی اش تکیه داشــت، گزینه مناسبی بود. 
عضدی نیــز در عین حــال دغدغه شــریف امامی را درک 
می کــرد و به او تعهد داد که از ارتبــاط ویژه وزیر خارجه با 
شاه علیه او استفاده نخواهد کرد و گزارش همه مکالمات 

با شاه را به او خواهد داد. 
یداللــه عضــدی، فرزنــد نصرت اللــه میــرزا ملقب به 
امیراعظــم و نــواده وجیه الله میرزا سپهســالار، در ســال 
1277 در تهران به دنیــا آمد و پس از گذراندن تحصیلات 
عالیه در پانزده ســالگی بــرای ادامه تحصیــل به عثمانی 
ســفر کرد و قریب دو ســال در آن کشــور تحصیل کرد. او 
به زبان های  فرانســوی، اســپانیولی و آلمانی مسلط بود. 
هنگام تولد یدالله میرزا در سال 1277، پدرش نصرت الله 
میرزا امیراعظم تفنگدارباشی مظفرالدین شاه و پدربزرگش 
وجیه الله میرزاسپهســالار وزیر جنگ ایــران بود. پدربزرگِ 
پدرِ او ســلطان احمدمیــرزا عضدالدوله نویســنده تاریخ 
عضدی فرزند فتحعلیشــاه قاجار از زن سوگلی او طاووس 
خانــم تاج الدولــه بود که اهل گرجســتان و زنی شــاعر و 
ادیــب و خطاط بود. فتحعلیشــاه تخت طــاووس را به نام 
او نامگــذاری کــرد. یدالله میرزا نیز بعدها که شناســنامه 
و نام خانوادگــی در ایران رواج یافت، براســاس لقب نیای 

پدری اش عضد الدوله نام خانوادگی عضدی را برگزید. 
نصرت الله میرزا که از مشــروطه خواهان بود، حکمران 
قومــس بود و املاک وســیعی در آن داشــت. در بحبوحه 
جنــگ جهانی اول کــه قشــون های روس و انگلیس وارد 
ایــران شــده و بــا آلمانی هــا و عثمانی هــا می جنگیدند، 
بــه خیــال ســلطنت افتــاد و ســپاهی فراهم کــرد اما در 
ســال 12۹۵ خورشــیدی در جنگ با نیروهــای دولتی به 
فرماندهی اسماعیل خان شــعاع لشکر کشته شد. یدالله 
میرزا عضدی که در این زمان هفده سال داشت را به تهران 
احضار کردند. او بــه اتفاق عبدالمجیدمیــرزا عین الدوله 
عمــوی پدرش، به ملاقات احمدشــاه رفتند. شــاه جوان 
قاجار به وی تسلیت گفت و او را مورد لطف قرار داد و لقب 
امیراعظم و حکمرانی شــاهرود و ســمنان و دامغان که هر 
دو لقب و شغل پدرش بود، به وی داد. عضدی چند سالی 
حکومت شــاهرود و بسطام را داشــت، سپس به حکومت 

استرآباد که آن هم از مشاغل پدرش بود منصوب شد. 

جوان خوش پوش و وزارت امور خارجه �
با پایان ســلطنت قاجار و روی کارآمدن رضاشاه بود که 
یدالله عضدی به واسطه رفاقت با عبدالحسین تیمورتاش 
در ســال 1306 بــه وزارت امور خارجه انتقــال یافت و به 
اولین ســمتش یعنی مستشــاری ایــران در برلن منصوب 
شــد. ویژگی ای که یدالله عضدی را به وزیر دربار قدرتمند 
رضاشــاه نزدیک می کرد شیک پوشی و پیروی هر دو از مُد 
روز اروپایی بود؛ ویژگی ای که تنها عده معدودی از اشراف 
و دولتمردان به آن دسترســی داشــتند و البته همه مانند 
این دو در ایــن زمینه پیرو مُــد روز نبودند. یدالله عضدی 
در جوانی با افسرخانم ســومین دختر وثوق الدوله ازدواج 
کرد و صاحب دو دختر شــد. حمیــده و عزیزه عضدی هر 
دو در ایران معروف شدند. عزیزه عضدی با ترجمه بیش از 
ده کتاب درباره هنر و فرهنگ به فارســی، مترجم معروفی 
شــد و حمیــده نیز بــا لقب پرنســس هاموش بــه یکی از 
ســرآمدان صنعت مُد در ایران بدل شــد. دختران عضدی 
ابتدا در زمان ماموریت پدر در آلمان، در مدرســه معتبری 
در مونیخ با بسیاری از فرزندان اشراف و شاهزادگان آلمان 
و پروس از جمله با دو دخترخوانده مارشــال هیندنبورگ، 
رئیس جمهور وقت آلمان هم درس شــدند. عضدی پس از 
بازگشــت به تهران، به ریاســت اداره ی کارگزینی منصوب 
شــد که برای یدالله جوان پســت مهمی بــود. مدتی هم 
رئیس کابینه ی وزارتی و کارگزینی را توأماً بر عهده گرفت. 
در سال 1310، با سِمت شارژدافر ــ کاردار ــ به واشنگتن 
رفت و به مدّت دو ســال طی ســال های 1312- 1310، 
در آمریــکا بود.  در تیرماه 1312، با ســمت وزیر مختاری 
عازم ورشو، پایتخت لهســتان شد و در دی ماه همان سال 
به ایران بازگشــت. سپس ریاســت اداره سجلات و تذکره 
و تابعیت را به دســت آورد. در ســال 1320 الله یار صالح، 
معاون مالی وزارت دارایی به عنوان ســفیر رهسپار آمریکا 
شــد و وزیر دارایی ســرتیپ رضاقلی امیرخسروی به جای 
او، عضدی را برگزید و در هفتم اردیبهشــت 1320 در این 
ســمت معرفی کــرد.  یدالله عضدی در اســفند 1320 به 
مدد نصب اشــرافی و ارتباط با محافل قدرت در چهارمین 
ترمیم کابینه ی ذکاءالملك فروغی، به ســمت وزیر دارایی 
تعییــن شــد و مجلس با اکثریــت ضعیفی به ایــن کابینه 
رای اعتمــاد داد ولــی فروغی از این عمــل مجلس تکدر 
خاطــر پیــدا کــرد و از نخســت وزیری اســتعفا داد. علی 
ســهیلی جانشــین فروغی شــد و در کابینه ی خود یدالله 
عضــدی را به ســمت وزیــر راه تعیین نمــود. در مردادماه 
1321 میرزااحمدخان قوام الســلطنه از طرف مجلس به 
نخســت وزیری انتخــاب گردید و در کابینه ی خود پســت 
وزارت راه را بــر عهده ی عضدی قرار داد. در ســال 1322 
عضدی به ســمت وزیرمختار ایران در برزیل تعیین شــد و 
سفارت را در آنجا بنیاد نهاد. این ماموریت قریبِ پنج سال 
به طول انجامید و عضدی علاوه بر وزیرمختاری در برزیل، 
وزیر مختــار آکرودیته در آرژانتین بود و بالاخره وزیرمختار 
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اـه وزیرِ خودِ ش
کارنامه دیپلماتیک یدالله عضدی 

از تلاش برای بهبود روابط با مسکو تا قرارداد گازی ایران و شوروی

رجال و حتی شاهزاده های قاجاری تا پایان دولت پهلوی 
در دســتگاه دولت صاحب منصــب بودند. بــا وجود آنکه 
پهلوی دل خوشــی از قاجاریه نداشــت و همــواره نگران 
بازگشــت یا ادعای سلطنت از ســوی این خاندان بود اما 
نمی توانست برای اداره کشــور از رجال قاجاری اجتناب 
کنــد. چه اینکه بســیاری از این رجــال دارای تحصیلات 
اروپایــی و تجربــه در اداره کشــور بودنــد. یدالله عضدی 
معروف بــه امیراعظم یکی از نوادگان فتحعلیشــاه قاجار 
بــود که با ثروت افســانه ای که رانت هــای دوره پهلوی نیز 
بــه افزایش آن کمــک می کرد، از نخســتین مروجان مُد و 
تجملات برند نیز در ایران شــد و البته دخترش پرنســس 
هاموش به طور تخصصی عرصه مُد را پیگیری کرد و به یکی 
از چهره های جهانی صنعت مُد بدل شد. البته خانواده ای 

 داستان پیچیده 
روابط تهران و باکو

روابــط جمهوری آذربایجان و ایران پس از یک رشــته 
بحران های دیپلماتیک و مانورهای نظامی در نزدیکی 
مرزهای دو کشــور در دو سال گذشته به حالت عادی 
بازگشته است. سیگنال های اخیر نشان دهنده تعهد 
بالا به قوانین جدید تعامل اســت، زیرا رهبران باکو و 
تهــران به طور فزاینده ای بــر روی مدیریت اختلافات 
توافق دارند و در عین حال از فرصت های استراتژیک 
ناشی از مشارکت منطقه ای بهره می برند. آذربایجان 
ممکن است به زودی سفارت خود را در تهران که پس 
از حمله ژانویه 2023 بسته شده بود، بازگشایی کند 
زیرا ایران با اتخاذ تدابیر مورد انتظار باکو موافقت کرده 
است. حسین امیرعبدللهیان، وزیر امورخارجه ایران 
در 6 مارس، در دیدار با همتای آذربایجانی خود، گفت 
که دو همسایه »فصل جدیدی« را در روابط دوجانبه با 
چشم اندازهای زیادی برای همکاری گشوده اند. حالا 
وقت عمل است. در 1۵ مارس، پرویز شهبازوف، وزیر 
انرژی آذربایجان برای گفت وگو در مورد همکاری های 
انرژی به تهران رفت. اخیراً طرف ایرانی اعلام کرده که 
مقدمات پروژه ای که هدف آن اتصال و همگام سازی 
شــبکه های برق روســیه، آذربایجان و ایران است در 
مرحله نهایی است. این بخشی از مشارکت سه جانبه 
گســترده تر در زمینه اتصال شمال به جنوب خواهد 
بود که پس از حمله روسیه به اوکراین در فوریه 2022 
شــتاب بیشــتری گرفت. در ماه مه 2023، روسیه و 
ایران یادداشت تفاهمی برای تکمیل راه آهن رشت - 
آستارا امضا کردند که گلوگاه اصلی کریدور حمل ونقل 
بین المللی شمال - جنوب )INSTC( است که روسیه 
را از طریــق آذربایجان و ایران به هند متصل می کند. 
در کمال تعجب بسیاری، دوستی جمهوری آذربایجان 
و ایران در حوزه های نظامی و فرهنگی نیز به نمایش 
گذاشته شده اســت که در چند سال اخیر امن ترین 
جنبــه روابط دوجانبه بوده اســت. معــاون وزیر دفاع 
جمهوری آذربایجان، ســرهنگ کــرم مصطفی اف، 
معــاون اول وزیر دفاع جمهــوری آذربایجان در تاریخ 
3 مه با سرلشــکر عزیــز نصیرزاده، معاون اول ســتاد 
کل ارتش جمهوری اســلامی ایران در تهران دیدار و 
در مورد چشــم انداز همکاری هــای دفاعی گفت وگو 
کرد. آنچه که این دیدار را بســیار مهم می کند، زمان 
آن در پی درگیری اخیر بین ایران و اســرائیل، شریک 
راهبردی اصلی آذربایجان در خاورمیانه اســت. حالا 
که تنش بین ایران و اســرائیل از خطــوط قرمز خود 
عبور کرده اســت، ظاهراً باکو لازم می داند که با همه 
طرف های درگیر هماهنگی لازم را برای جلوگیری از 
سرریز شدن تنش به قفقاز جنوبی انجام دهد. تهران 
به نوبه خود برای جلوگیری از یک جنگ همه جانبه با 
اسرائیل و ایالات متحده، در حال تعامل با کشورهای 
همسایه است. مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ ایران 
در جریان بازدید از ششمین مجمع جهانی گفت وگوی 
بین فرهنگی آذربایجان در تاریخ اول اردیبهشت ماه، 
اعلام کرد که دو کشور پروژه مشترک سینمایی را درباره 
زندگی نظامی گنجوی شاعر قرن دوازدهم آغاز کردند. 
آذربایجان و ایران در خصوص تعلق این شاعر همواره با 
هم اختلاف داشته اند. تغییر تمرکز بر گذشته مشترک 
فرهنگــی و ارائــه چهره هایی ماننــد نظامی گنجوی 
به عنوان پلی بین دو کشــور ممکن است جنبه های 
هویتی تنش های بین دو کشور را که در پاییز 2021 و 
2022 به اوج رسید، کاهش دهد. آنچه که آب شدن 
اخیر یخ روابط آذربایجان و ایران را قابل توجه تر می کند 
این اســت که این روابط در پس زمینــه افزایش عدم 
اطمینان شکل گرفته است. جنگ جاری بین اسرائیل 
و حماس، نقش آفرینی غیرمستقیم ایران در جنگ از 
طریق »محور مقاومت« و انحراف تمرکز اســرائیل به 
همسایه های ایران، آذربایجان را در موقعیت دشواری 
قرار داده اســت. زمانی وضعیت بدتر شــد که حمله 
اسرائیل به کنســولگری ایران در سوریه در اول آوریل 
باعث تبادل حملات مســتقیم بین دو طرف شــد و 
محیطی بســیار غیرقابل پیش بینی برای کشورهای 
همسایه از جمله آذربایجان ایجاد کرد. اگرچه به نظر 
می رسد عادی ســازی روابط آذربایجان و ایران آزمون 
اســترس را پشت سر گذاشته اســت، اما پویایی های 
امنیتــی در حال وقوع در قفقــاز جنوبی و خاورمیانه 
فشار بیشتری بر این روند وارد می کند که اگر با دقت با 
آن برخورد نشود، می تواند به راحتی طرفین را در مسیر 

برخورد قرار دهد. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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